La sua interpretazione di *Jdc* 11 deriva da una riflessione più generale sui voti e i sacrifici biblici. Per esempio, il vescovo aveva già affermato il divieto di ritardare il compimento di un voto già nel trattato *De Cain et Abel*, composto probabilmente nel 377-378⁴¹³:

*unde praeceptum est: si voveris votum, non facias moram reddere illud; melius est enim non vovere votum quam vovere et non reddere; cum enim moram facis, non reddis. votum est autem postulatio bonorum a Deo cum solvendi muneris promissione. et ideo cum inpetraveris quod petisti, ingrati est tardare promissum. sed interdum aut negligentibus inreperit oblivio inpetratorum aut tumidis et elatis adrogare eventus sibi {hebi} cordi est et propriis virtutibus vindicare nec auctoris deputare gratiae, sed ipsos se suorum bonorum auctores ducere*⁴¹⁴.

Come spiegazione di *Eccl* 5,3s., Ambrogio presenta la definizione di voto come richiesta di un beneficio con la promessa di obbligo da assolvere. Il patto prevede che l'uomo contraccambi l'aiuto ricevuto da Dio per non macchiarsi di un grave delitto d'oltraggio alla divinità. Chi non adempie si comporta da irrispettoso per aver dimenticato il beneficio, oppure da superbo per credersi l'autore dell'evento propizio. Il caso di Iefte sarà dunque

⁴¹³ Cf. Visonà 2004, 65s.

⁴¹⁴ Ambr. *Cain et Ab.* I 6,25: "di qui è stato ordinato: se farai un voto, non rimandarne il compimento; infatti, è meglio non fare un voto piuttosto che promettere e non compiere. Se infatti rimandi, non lo compi. Il voto è la richiesta di un beneficio da Dio con la promessa di compiere un obbligo. E dunque, una volta ottenuto ciò che domandasti, è da ingrati ritardare la promessa. Ma talvolta nei negligenti subentra l'oblio delle cose ottenute, mentre gli arroganti e gli altezzosi si arrogano a loro l'evento e lo rivendicano come merito delle loro virtù e non lo attribuiscono alla grazia del Creatore, ma si comportano come fossero essi stessi i fautori dei benefici".

usato come dimostrazione pratica delle conseguenze di un tal comportamento: il commento del *De virginitate* si inserisce pienamente nella teodicea formulata da Ambrogio nel primo periodo del suo episcopato.

A questo tema si lega alla riflessione sviluppata nel *De Abraham* sul sacrificio di Isacco:

*et hic quidem exemplo docemur quia veris probatur quis, temptatur autem conponitis et fictis. non enim volebat Deus immolari a patre filium, nec impleri hoc munus volebat, qui ovem pro filio immolandam optulit, sed temptabat adfectum patris, si Dei praecepta praeferret filio nec paternae pietatis contemplatione vim devotionis inflecteret*⁴¹⁵.